证券代码：601001 证券简称：晋控煤业 公告编号：临2025－012

晋能控股山西煤业股份有限公司关于控股子公司塔山煤矿

白洞井运营维护承包暨关联交易公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承

担法律责任。

重要内容提示：

公司控股子公司同煤大唐塔山煤矿有限公司（以下简称“塔山

煤矿”）拟将塔山矿白洞井(塔山井田石炭系北部边缘资源)日常运营维

护继续承包给晋能控股煤业集团白洞矿业大同有限公司（以下简称“白

洞矿业公司”）；

根据《上海证券交易所股票上市规则》规定，本次关联交易需

提交公司股东会审议；

公司过去12个月与同一关联方发生过其他类别的交易包括：向

白洞矿业公司销售涂料19.67万元；与其他关联方发生类别相关的交易

包括：塔山煤矿将塔山污水处理厂委托给公司控股股东晋能控股煤业

集团有限公司（以下简称“煤业集团”）管理，年托管费为 425.29 万

元；公司将塔山铁路分公司托管给煤业集团下属子公司晋能控股煤业

集团铁路运营管理山西有限公司管理，基础管理费每年 200 万元，浮

动管理费按绩效考核方案确定；公司将子公司高岭土公司托管给煤业

集团下属子公司晋能控股煤业集团和创实业发展大同有限公司管理，

基础管理费每年 100 万元，浮动管理费按绩效考核方案确定。

一、关联交易概述

公司的控股子公司塔山煤矿将塔山矿白洞井日常运营维护承包给

白洞矿业公司，租赁白洞矿业公司现有设备、设施，白洞矿业公司为

塔山矿白洞井生产煤炭进行洗选加工服务。2022 年 6 月公司召开股东

大会批准了《关于控股子公司塔山煤矿白洞井运营维护承包的议案》，

塔山煤矿与白洞矿业公司签署了相关租赁协议、运营维护服务协议、

洗煤加工协议，期限不超过 3 年。现塔山煤矿拟继续将塔山矿白洞井

日常运营维护承包给白洞矿业公司，租赁白洞矿业公司现有设备、设

施。公司董事会提请股东大会授权塔山煤矿与白洞矿业公司根据每年

年初测算相关费用数额，签署相关协议。

本次关联交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的

重大资产重组。

根据上海证券交易所监管规定，塔山煤矿为公司控股子公司，公

司为晋能控股煤业集团有限公司（以下简称“煤业集团”）控股子公司，

白洞矿业公司为煤业集团控股子公司，塔山煤矿与白洞矿业公司的交

易构成关联交易。

二、关联方介绍和关联关系

（一）塔山煤矿基本情况

名称：同煤大唐塔山煤矿有限公司

住所： 大同市云冈区杨家窑村

法定代表人: 王磊

注册资本： 207,254 万元

经营范围：矿产资源开采：煤炭开采与销售；选煤厂投资建设；

副产品经营开发利用；（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可

开展经营活动）。

近 3年塔山煤矿主要财务指标： 单位：元

年度 总资产 净资产 营业收入 净利润

2022 30,307,377,641.30 20,224,974,446.42 13,655,071,364.78 4,314,627,072.41

2023 28,536,696,770.39 22,814,476,371.22 13,171,990,774.89 4,031,897,024.85

2024 30,362,141,587.93 24,766,858,797.57 12,785,587,666.92 3,619,154,961.84

2025.1-3 29,853,152,006.20 25,328,298,593.42 1,849,413,697.71 436,629,870.43

（二）关联方基本情况

名称：晋能控股煤业集团白洞矿业大同有限公司

住所： 大同市矿区白洞街

成立日期： 2001 年 12 月 20 日

法定代表人: 霍利杰

注册资本： 2,693 万

经营范围：煤炭洗选加工；煤矿设备安装、维修及自有设备租赁；

煤矿设备及材料、配件销售；工矿工程综合服务；自有房屋租赁；电

力供应：配电业务、售电业务；矿井水、生活污水处理；矿山工程施

工；矿区生态环境治理，水暖安装维修服务。（依法须经批准的项目，

经相关部门批准后方可开展经营活动）。

股东包括：煤业集团出资 869 万元、白洞煤业工会委员会出资

1,824 万元。

近 3年白洞矿业主要财务指标： 单位：元

年度 总资产 净资产 营业收入 净利润

2022 992,109,735.01 -4,120,773,394.77 269,683,887.29 -482,117,386.20

2023 719,738,403.71 -4,536,321,738.58 293,339,860.98 -415,548,343.81

2024 556,731,473.88 -4,807,453,118.43 358,870,248.11 -269,987,031.21

2025.1-3 539,895,393.66 -4,832,066,290.59 118,760,345.07 -24,613,172.16

（三）与塔山煤矿的关联关系。

塔山煤矿为公司控股子公司，公司为煤业集团控股子公司；煤业

集团为白洞矿业公司实际控制人。

三、关联交易主要内容和定价政策

（一）租赁协议

1、交易内容

塔山煤矿为保证塔山白洞井日常生产需要，拟租赁白洞矿业公司

机械、机电设备、建筑物、设施等。

2、定价政策

以租赁费用为基数，再考虑各种考核奖罚款项后为计税基数。计

算公式：税金＝（租赁费用＋或-各种考核奖罚款项）×13％ [税率]。

3、结算、支付方式

按租赁合同规定结合相关考核奖罚进行结算、支付；按月支付设

备租赁费用。

4、双方权利义务

（1）塔山煤矿权利义务

负责租赁区域的安全、生产及日常管理工作，有权对白洞矿业公

司租赁区域内运行过程的安全、生产管理工作统一协调、统一监督，

将白洞矿业公司的安全纳入塔山煤矿的安全监督管理体系；

有检查、指导白洞矿业公司提供租赁物完好程度的权利，当白洞

矿业公司违反塔山煤矿及相关规定时，塔山煤矿有权对白洞矿业公司

按照有关规定进行处罚；

负责组织白洞矿业公司和有关部门参与编制租赁物涉及的作业规

程、安全技术措施等会审工作，并按照煤矿安全技术措施的审批程序，

进行审批并备案；

对白洞矿业公司设备租赁过程进行安全督查工作，查出的安全隐

患，有权责令白洞矿业公司整改。

（2）白洞矿业公司权利义务

保证租赁设备、设施完好及正常运行，保证租赁建筑物、工业设

施，工业厂区安全运行；

负责租赁物档案建立、保存，设置必要、明显的安全警示标志；

保证租赁区域内正常安全生产所必须的通风、供电、运输、压风

等生产系统的安全可靠；

对塔山煤矿在租赁设备过程中查出的安全隐患，必须按要求在规

定期限内整改完毕；

白洞矿业公司在租赁过程中发现各类事故隐患和灾害事故时，必

须及时如实向塔山煤矿汇报，不得隐瞒不报、谎报或拖延报告，并迅

速采取有效措施，防止事故发生和扩大；

租赁时涉及工矿工程项目的施工组织设计、作业规程、施工措施

要及时报塔山煤矿相关部门审查备案。

5、安全管理责任

由于塔山煤矿责任造成租赁过程中发生的生产安全事故，由塔山

煤矿承担事故责任和经济责任；

白洞矿业公司必须严格遵守塔山煤矿的规章制度和安全操作规

程，因白洞矿业公司违规操作造成的安全事故，由白洞矿业公司全权

负责，塔山煤矿有义务协助处理善后事宜，因白洞矿业公司原因给塔

山煤矿及第三方造成事故损失，责任由白洞矿业公司承担；

由于双方责任造成的生产安全事故，根据有关部门的责任划分承

担相应的事故责任和经济责任。

（二）运营维护服务协议

1、交易内容

白洞矿业公司对塔山白洞井井上、井下安全、通风、运输、辅助

运输系统、电气设备、设施进行日常维修、保养及综合性服务。

2、定价政策

以运营服务费用为基数，再考虑各种考核奖罚款项后为计税基数。

计算公式：税金＝（运营服务费用＋或-各种考核奖罚款项）×13％ [税

率]。其所涉及的费用包括：人工费用、修理费、小型材料配件费、其

他费用等。

3、结算、支付方式

按运营服务合同规定结合相关考核奖罚进行结算、支付；按照运

营服务总费用，按月支付运营服务费用。

4、双方权利义务

（1）塔山煤矿权利义务

有权对白洞矿业公司运营服务区域安全、生产管理工作统一协调、

统一监督，将白洞矿业公司的安全、服务纳入塔山煤矿的安全监督管

理体系及考核范畴；

有检查、指导白洞矿业公司运营过程中安全生产的权利和责任。

当白洞矿业公司违反塔山煤矿及相关要求与规定时，塔山煤矿有权对

白洞矿业公司按照有关规定进行处罚；

监督白洞矿业公司编制运营服务相关事故应急救援预案，及时如

实向上级主管部门报告运营服务过程中发生的各类事故，并组织实施

事故救援。一旦发生灾害事故，及时通知事故波及范围内的白洞矿业

公司人员撤离险区，并尽力为白洞矿业公司抢救伤员提供救护、医疗

便利；

负责组织白洞矿业公司及有关部门参加作业规程、安全技术措施

等会审工作，按照矿井安全技术措施的审批程序，进行审批并备案；

对白洞矿业公司运营服务全过程进行安全督查工作，查出的安全

隐患，有权责令白洞矿业公司整改；

按照合同规定，按时支付运营服务费用。

（2）白洞矿业公司权利义务

白洞矿业公司为运营服务区域各工作现场的安全责任主体，对工

作现场的安全负责，服从塔山煤矿在运营服务过程中的安全生产监督

管理；

负责对本单位运营服务人员进行安全技术教育培训，保证运营服

务人员具备必要的安全运营服务知识，熟悉有关的安全运营服务规章

制度和操作规程；未经安全运营服务教育及培训不合格的运营服务人

员不得进行运营服务作业，运营服务人员应办理相关服务证件，特殊

工种必须持证上岗；

负责运营服务区域内的安全设施的建立、使用和维护，并设置必

要、明显的安全警示标志；

保证运营服务区域内正常安全服务所必须的通风、供电、运输、

压风等系统的安全可靠；

对塔山煤矿在服务过程中查出的安全隐患，必须按要求在规定期

限内整改完毕；

白洞矿业公司在运营服务过程中发现安全事故隐患和灾害事故

时，必须及时如实向塔山煤矿汇报，不得隐瞒不报、谎报或拖延报告，

并迅速采取有效措施，防止事故发生和扩大；

运营服务施工组织设计、作业规程、施工措施要及时报塔山煤矿

相关部门审查备案。

5、安全管理责任

由于塔山煤矿责任造成运营服务安全事故，由塔山煤矿承担事故

责任和经济责任；

白洞矿业公司必须严格遵守塔山煤矿的规章制度和安全运营服务

操作规程进行施工作业，因白洞矿业公司违规操作造成的运营服务安

全事故，由白洞矿业公司全权负责，塔山煤矿有义务协助处理善后事

宜，因白洞矿业公司原因给塔山煤矿及第三方造成事故损失，责任由

白洞矿业公司承担；

由于双方责任造成的运营服务安全事故，根据有关部门的责任划

分承担相应的事故责任和经济责任。

（三）洗煤加工协议

1、交易内容

白洞矿业公司为塔山白洞井生产煤炭进行洗选加工服务。

2、定价政策及结算、支付方式

（1）选煤加工费按照洗出精煤量每吨 24 元（不含税）计算。塔

山煤矿按合同要求结合相关考核奖罚款项按月结算、支付。

（2）以洗选加工费用为基数，再考虑各种考核奖罚款项后为计税

基数。计算公式：税金＝（洗选加工费用+或-各种考核奖罚款项）×

13%【税率】。

（3）洗选加工费用由厂房、设备、材料费、修理费、电力、工资

和福利费、管理费等构成，其中材料费由介耗、絮凝剂、油脂、配件

材料费用构成。

（4）白洞矿业公司以洗选加工费为基数加增值税金，向塔山煤矿

开具增值税发票。塔山煤矿按发票总额（包括税金）支付给白洞矿业

公司。

3、双方权利义务

（1）塔山煤矿权利义务

塔山煤矿负责向白洞矿业公司提供原料煤。（粒度≤300mm，灰分

≤46%，水分≤7%）；

塔山煤矿每月根据市场实际需求按各种产品的质量、数量，向白

洞矿业公司下达原煤入洗量、精煤回收率等各项生产任务指标。确定

方法按国家标准共同确定。如因原料煤煤质发生变化，塔山煤矿有权

调整质量指标，同时重新核算精煤产率（发热量）以及各项指标；

塔山煤矿有权根据白洞矿业公司洗选加工各产品质量、指标进行

监督、检查、考核、处罚。

（2）白洞矿业公司权利义务

白洞矿业公司应按照合同的约定圆满完成工作任务；

在承包期内，白洞矿业公司应确保洗煤厂的生产系统达到并保持

塔山煤矿的质量要求；

白洞矿业公司必须定期对洗煤厂的全部设备、设施以及生产辅助

设施进行定期必要的维护、保养以及检修，设备完好要符合机电完好

标准的要求。

（四）协议签署

公司董事会提请股东会同意塔山煤矿与白洞矿业公司签署相关租

赁协议、运营维护服务协议、洗煤加工协议，期限不超过 3 年。双方

根据每年年初测算相关费用数额，签署协议。

四、关联交易的目的以及对公司的影响

在确保资产所有权不变、主体责任不变的原则下，塔山煤矿租用

白洞矿业公司现有煤炭开采设备、设施，将塔山矿白洞井日常运营维

护承包给白洞矿业公司，白洞矿业公司为塔山白洞井生产煤炭进行洗

选加工服务，可以降低成本、实现效益最大化。

五、该关联交易应当履行的审议程序

本次关联交易经公司第八届董事会第十二次会议审议通过，关联

董事回避表决。此项交易尚须获得股东会的批准，与该关联交易有利

害关系的关联人将放弃行使在股东会上对该议案的投票权。

本次关联交易已经公司独立董事专门会议审议，认为： 1、在确

保资产所有权不变、主体责任不变的原则下，塔山煤矿租用白洞矿业

公司现有煤炭开采设备、设施，将塔山矿白洞井日常运营维护承包给

白洞矿业公司，白洞矿业公司为塔山白洞井生产煤炭进行洗选加工服

务，可以降低成本、实现效益最大化；2、该项交易定价公允，符合上

市公司及全体股东整体利益。

董事会审计委员会对该关联交易出具书面审核意见，认为：1、该

项关联交易定价公允,符合塔山煤矿利益。2、关于该项交易，公司审

议、表决程序符合法律、法规、上市监管规定及公司《章程》规定。

六、备查文件

（一）独立董事专门会议决议。

特此公告。

晋能控股山西煤业股份有限公司董事会

二○二五年四月二十六日